



## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**PRENUMERATA „PRAWDY”**  
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

Adres: **Złota Nr. 23.**

Przedpłatę przyjmują: Administracja **Prawdy** oraz księgarnie, kioski i kantory pism peryodycznych.

**W Warszawie:** miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.  
**Z przesyłką pocztową** do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 10.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.  
**Redaktor** przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.  
**Rękopisy** drobne nie zwracają się.

**Sprzedaż pojedynczych numerów** po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

**Ogłoszenia** wszelkiej treści po kop. 6 za wiersz lub jego miejsce.

**WRESZCIE:** *Polityka:* Wskrzyszona tradycja. — W „Warszawskim dniewniku.“ II. — Tydzień polityczny. — Z tajemniczego świata. — *Sprawy ekonomiczne:* Pieniądze papierowe p. L. — Statut Banku włościańskiego w Królestwie Polskiem. (Dokończenie). — *Życie społeczne:* Po świetle VIII. p. Egrota. — *Badania naukowe:* Filozofia: Jakże to są rzeczy na ziemi i niebie, które się nie śnią naszej filozofii? (Dokończenie) p. Władysława Kozłowskiego. — *Gawędy filozoficzne* IV. N. Hirszbanda. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska: J. Zacharyasiewicz, Antoni Kudasiewicz p. A. N. — Teatr p. J. — *Fejleton:* Liberum veto p. Posła Prawdy. — Na widnokręgu p. W. P. — Kronika bieżąca. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

Dnia 1 b. m. ICH CESARSKIE WY-SOKOŚCI W. K. WŁODZIMIERZ ALEKSANDROWICZ wraz z MAŁŻONKĄ raczyli przybyć do Warszawy, gdzie uczestniczyli w rancie u Naczelnika Kraju, zwiedzili rozmaite instytucje i zakłady dobroczynne w towarzystwie J. W. Generał-gubernatorstwa oraz dygnitarzów wojskowych i cywilnych, w dniu zaś 4 b. m. raczyli udać się na dworzec kolei Warszawsko-Petersburskiej, a o godz. 12 m. 20 pociąg dworski opuścił stację.

K. LEWALD

### HISTORIA XIX w.

od r. 1800 do 1880.

Cena rs. 3 k. 30, z przesyłką pocztową rs. 3 kop. 60.

### POLITYKA.

#### WSKRZESZONA TRADYCJA.

Historia całkowania się Niemiec pod przewodnictwem Prus jest w jednym względzie niezmiernie ciekawą, mianowicie we względzie mocnego murowania tej budowy. Nieznającym szczegółowo dziejów bieżącego stulecia zdaje się, że państwo pruskie dwoma śmiałymi i szczęśliwymi skokami — w wojnach z Francją i Austryą — stanęło na tej wyżynie, na której widzimy je obecnie. Tymczasem do tych skoków przygotowywało się ono powoli, mozolnie, przebiegłe, umacniając grunt i mnożąc punkty oparcia. Robota jego nie była nigdy fuszerką, przedsięwzięciem ryzykownym, przeciwnie, zawsze ubezpieczonem. Czytelnicy nasi niech otworzą świeżo otrzymaną *Historię XIX w.*, a od strony 440 znajdą

w głównych stadyach zaznaczony ten proces rozwoju, oraz klucz do rozwiązania zagadki, jaką w swej mowie tronowej postawił światu Wilhelm II. Wspomniał on ogólnikowo, że będzie się starał utrzymać przymierze z Austryą według zasad obowiązujących do r. 1886, a odpowiadających tradycjom Niemiec. Wzmianka ta, w pierwszej chwili przeoczona, szybko stwardniała w sęk twardy i trudny do rozłupania. O jakich „formach prawa międzynarodowego,“ uznawanego do tej daty, myślał nowy monarcha? Jaki zamiar kryje się w tem niepochwytnem orzeczeniu? Odpowiedzi wyraźnej dotąd nie posiadamy, ale już błysnęły pewne światelka, które zdają się być jej promieniami.

Przewodnią ideą wszystkich zamiarów ks. Bismarka i wytworzonej przez niego polityki, ideą, której on ukryć nie chcei nie może, jest dokończenie dzieła, któremu życie swe poświęcił — jedności Niemiec. Dopóki istnieje Austria, jako państwo niezależne, tylko umowami na oznaczony przeciąg czasu przywiązane, jedność ta pozostaje niezupełną, brak jej kopuły. Z jawnych i tajonych układów widać, że kanclerz od lat wielu pracuje w Wiedniu nad przeprowadzeniem tego planu, dla którego szukał dróg najrozmaitszych. Najprostsza byłaby wojna, drugie, mocniejsze uderzenie w Austryę, rozbicie jej, zabranie prowincyj niemieckich a zlepienie reszty w jakąś odrębną całość lub przyczepienie do innego mocarstwa. Ale z jednej strony paraliż sił wojskowych obawą odwetu Francji, z drugiej — konieczność liczenia się z obecną i przyszłą potęgą Rosji, dwie te przeszkody zagroziły Niemcom ową drogę. Należało chwycić się układów pokojowych, które ks. Bismark ciągle prowadzi, odnawia, rozszerza i wzmacnia. Dziś już Austria jest ciałem politycznym, krążącym w sferze przyciągania Niemiec i znaczną część samodzielnosci swjej straciła. Ale ją jeszcze

ma a w zakresie wspólnego mianownika plemiennego stracić powinna. Jakim sposobem?

Naturalnie tym samym, którym ją dotąd przykuwano. Czytelnicy gazet politycznych zauważyli z pewnością coraz częściej pojawiające się w nich pogłoski o „związku celnym“ niemiecko-austriackim. Otóż taki związek, przed 60 laty usnutý pod opieką Prus a wbrew woli Austrii, był pierwszą podwaliną zjednoczenia Niemiec, jak o tem czytelnicy przekonac się mogą w *Historii XIX wieku.* Dostrzegą tam bardzo zręczne i umiejętne dzierganie spojeń ekonomicznych, które powoli zamieniły się na ogniwa polityczne, zahartowane w kuźni militarysty. Oporną Austryę wyosobniano coraz bardziej, aż wreszcie po Sadowie wysunięto ją z Rzeszy zupełnie. Dziś powtarza się ta sama robota, tylko szyta niemi przyjaźni i życzliwej namowy — używanemi dawniej względem Bawaryi i Saksonii. Jaką postać przybierze ten stosunek, który potraci o interesy niemieckich ludów Austrii — orzec trudno. Określi ją siła nacisku jednej i odporność drugiej strony. Monarchia habsburska nawet dla idei skupienia dzieci Germanii w jedną gromadę nie zrzeka się dobrowolnie swego niepodległego stanowiska, ale może się znaleźć wobec konieczności, które ją zmuszą do ofiary. Ks. Bismark zaś dba o to, ażeby tych konieczności było jak najwięcej i ażeby one zaciążyły nad sąsiadką skutecznie.

Tak rozumieć należy zagadkową wzmiankę Wilhelma II o warunkach przymierza, odpowiadających „tradycjom“ historii niemieckiej i oznaczonych datą 1866 r., kiedy niewinny „związek celny“ dojrzał jako system polityczny, jednoczący rodzinę germańską pod skrzydłami orla pruskiego. Najbliższa tedy przyszłość zapowiada dalszą, może ostateczną unię niemiecko-austriacką, która spłącze ściśle interesy obu państw.

Czy dla tej unii wytwarza się w Europie równoważąca jej potęgę siła zbiorowa? Czy widzimy bodaj początki podobnego łączenia się innych narodów? Nie. Ten duch organizacji, jednoczenia, związków ustrojowych, który zawsze ze szczególną żywotnością występował w dziejach plemienia germańskiego i objawiał się w najdrobniejszych jego odłamkach, bo nawet w grupkach kolonizacyjnych, staje z całą swą mocą i w tem olbrzymim przedsięwzięciu, a jak zwyciężał zawsze, tak zwycięży obecnie. Jeżeli zaś on weieli się w życie, jeżeli całe plemię oświecone, zbrojne, bogate, rozumnie zagospodarowane stanie w Europie jako jeden organizm, bez wahań i trudu odgadnie ona swe losy a ks. Bismark może ledz do grobu spokojny, że czas nieprędko jego dzieło podważy i zrysuje.

Nie trzeba wątpić, że ani on, ani jego monarcha nie pragną wojny, o ile im nikt nie przeszkodzi w wykonczeniu budowy politycznej. Rzeczywiście na co im wojna? Co by w niej zyskali? Jedno tylko starcie, gdyby sąsiedzi chcieli być świadkami obójnymi, byłoby dla Niemiec korzystnym i niemal koniecznym — z Austryą. Ale skoro ona dobrowolnie oddaje swoje Alzacye i Lotaryngie, jako ofiarę na ołtarzu „związku celnego“, po co Prusy mają wydobywać oręż?

## W „WARSZAWSKIM DNIENNIKU.“

### II.

Daleko obszerniejszy, niż nasze streszczenie, wywód „Polaka z potopu niemieckiego“ w *Warsz. Dnienniku* daje się ująć krótko tak:

Ocean germański oberwał już kawaly lądu Słowiańszczyzny, podmył szerokie jej pasy i grozi całkowitym zalewem; ludy słowiańskie uratować się mogą tylko przez skojarzenie swych sił dla wspólnej z nieprzyjacielem walki. Naród polski, jako członek tej rodziny, powinien z jej dążeniami złączyć swoje, tem bardziej, że najbardziej zagrożony. Rolę przewodnią i opiekunczą w tem wielkim przedsięwzięciu mogłaby wziąć na siebie Rosya.

Jakkolwiek w rozumowaniu autora jest wiele uwag słusznych a nawet myśl łącznej obrony słowian przeciwko germanizmowi zasługuje na uwagę i pamięć, to jednakże w odniesieniu do polaków ma ona, że tak powiemy, raczej akademickie, niż praktyczne znaczenie. Jeżeli bowiem nie chodzi o sądy etnograficzne lub historyczne, ale o politykę, to trzeba mieć na uwadze, że polacy dziś stanowią trzy oddzielne grupy, żyjące i rozwijające się w odmiennych warunkach, które nie otwierają ujęs wyrazom pragnień zbiorowych, a tem mniej działalności w pewnym kierunku. Wyjdźmy po za frazes i przelóżmy na język rzeczywistości radę autora: co wypada robić? W pismach, broszurach, książkach głosić ideę zrzeszenia się słowian i obsiewać nią grunt, dotąd tem ziarnem nieplonujący — ale tego już w pewnej mierze dokonano. Jest prawdą, że polacy w swem życiu dziejowym słabo uczuwali się słowianami, że skutkiem nadmiernego przechylenia się ku zachodowi i lekceważenia węzłów plemiennych popełnili szereg omyłek, za które srode odpokutowali; świadomość wszakże potrzeby zwrócenia się w stronę pobratymstw już dawno w nich dojrzała i owocowała by bardzo, gdyby takim owocom sprzyjały warunki czasu i miejsca, gdyby ich nie niszczyły chłody i mrozy. Rzecz nawet można, że polacy są dziś teoretycznie słowianofilami w najczystszej i najsprawiedliwszym tego słowa znaczeniu. Stanowisko to zajęli oni zwłaszcza tam, gdzie je jawnie zajęć mogli i gdzie najdotkliwiej odczuli niebezpieczeństwo naporu fal germańskich — w Poznaniu. Ież razy stamtąd wybiegały śmiałe głosy z hasłem łączności słowiańskiej, a nie ich, lecz puszczy winą było, że pozostały tylko głosami, które umilkły bez trwałego śladu. I gdyby w kierunku, w którym one płynęły, odrzmięło im uczciwe oko, niewątpliwie odczuwałyby się inne i powstałby chór z nut rzetelnie słowiańskich. Ale przypuszcmy, że z 12 milionów tej odnogi plemiennych 10 wyznaje artykuły wiary równouprawnionego sojuszu ludów pobratymczych, coż dalej? Polityka nie jest pasmem słów, lecz czynów: coż więc owe 10 milionów ma czynić dla stwierdzenia swych przekonań? Nam się zdaje, że w sprawie zjednoczenia ludów słowiańskich nie chodzi już o zasady i cele związku, które są już określone, ale o warunki, któreby tym zasadom i celom nadały postać realną. Alboż to polacy, podobnie jak czesi, słowacy, serbowie itd. nie wiedzą, co im grozi od germanizmu i co ich uratować może; oni nie wiedzą tylko, w jaki sposób się rato-

wać, a pod tym względem autor z *Dniennika* nie wskazuje im drogi.

Właściwie trudno rzec, pod czym adresem napisał on swoje uwagi. Głównie poucza polaków, ale z powodu ograniczonej sfery ich działania większą wagę mają jego życzliwe rady, udzielone rosyanom. Według niego Rosya powinna trzymać się polityki słowiańskiej, równouprawniającej wszystkie ludy tego szczepu, a wtedy zdobędzie ona w swych pobratymcach siłę potrzebną do spełnienia wielkiego zadania. W tym sądzie mieści się już wskazówka praktyczna wychodząca po za granice rozprawy akademickiej. Jedynie bowiem Rosya, jako mocarstwo potężne i niepodległe, posiada środki do wywarcia wpływu na bieg losów Słowiańszczyzny i nadania stosunkom członków tej rodziny takiej postaci, jakaby odpowiadała wspólnemu ich interesowi i umożliwiła walkę z germanizmem. Żadna deklamacya, żadna pierś Tyrteusza niezdolna tą mocą natchnąć któregośkolwiek z ludów słowiańskich, bądź słabych liczebnie, bądź ubezwładnionych. Mniemamy tedy, że autor *Dniennika* pragnąłby wskrzesić tradycje dawnych słowianofilów ruskich, a z ich programów, zasad i uczuć wykreślić plan dla polityki ruskiej. Wtedy dopiero znalazłaby się sposobność dla tej lekeyi, którą tak obszernie i w wielu punktach logicznie wyłożył polakom, gdyż wtedy dopiero znalazłaby się rola czynna, której dziś nie posiadają.

Brak tej roli powstrzymał nas od szczegółowego rozbioru twierdzeń „Polaka z potopu niemieckiego“, twierdzeń, które, jak rzekliśmy, w wielu punktach są słuszne, w wielu nastęrczyłyby materiał do poważnego sporu. Po co mikroskopować i do światła przeglądać słowa, kiedy ich rdzeń nie weieli się w czyn? Filozofia polityki słowiańskiej wówczas przestanie być metafizyką, od życia oderwaną, gdy zejdzie na grunt pozytywny, na pole faktów i konieczności. Bez takiej podstawy może ona — jak w tym wypadku — mieć tylko znaczenie symptomatyczne, dla czasu i miejsca, z którego wypływa. I takie objawy coś warte, ale jakże one jeszcze dalekie od tych danych, na których oprze się nieco odleglejsza przyszłość!

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Boz uwagi na takt, na przyzwoitość, na majestat śmierci, na dostojenstwo zmarłego

1)

## Z tajemniczego świata.

Żadna część świata nie dostarczyła w ostatnich latach wiedzy naszej tylu nowych odkryć i ciekawych obrazów, ile Afryka. Ciągłe przedsięwzięcie do jej wnętrza wyprawy, nadzwyczaj śmiałe przechody nieustraszonych podróżników, opisy badaczy i kupeców, zgromadziły olbrzymi i świeży materiał, który Europa bądź dla myśli, bądź dla wyobraźni zużywa z wielką chciwością. W literaturze niemieckiej, angielskiej, francuskiej ukazują się całe szeregi dzieł, oświetlających tę nieznaną lub mało znaną dziedzinę. Pragnąc czytelnikom ukazać chociaż kilka widoków z tego tajemniczego świata, wyciągamy je z wydanej przed paru miesiącami książki Freedena (*Reise u. Jagdbilder aus Afrika*), będącej niejako wypisami podróżniczymi z najnowszych dzieł tego rodzaju, dotyczącymi życia ludów nieucywilizowanych i otaczającej ich natury.

### I. W królestwie Mapaara.

Ani słowem — opowiada Farini — nie powitano nas przy wejściu (do siedziby

władcy). Mapaar (król Bakalahari w południowej Afryce) ograniczył się tylko do wskazania nam ręką miejsca na rozpostartej przed nim skórze. Przykucnęliśmy według zwyczaju, a wtedy kazalem dwu buszmanom przynieść dary przeznaczone dla władcy, mianowicie: dwie woltiane, jasne koldry, które uroczyste przed nim rozpostarłem. Ale Mapaar nie odezwał się wcale, nie spojrzął nawet na moje wspaniałe dary.

Pierwszy przerwał milczenie Kert (towarzysz podróży i tłumacz). Giestykując gwałtownie i często wskazując na mnie, obracając się co chwila, jak gdyby żądał ode mnie potwierdzenia słów swoich, mówił bez przestanku około 20 minut, pozem usiadł z miną trybuna ludowego, który wraca na swoje miejsce sród oklasków zgromadzonego tłumu. Nikt wszakże nie odezwał się; to, co powiedział, może było bardzo pięknem i prawdziwym, albo też przeciwnie; w każdym razie potoku jego wyrazów nie przerwało ani: „słuchajcie!“, ani „nie!“

Naturalnie z tego wszystkiego nie rozumiałem nic i dopiero gdy Mapaar odpowiedział, spostrzegłem, że Kert, jako pośrednik na swoją korzyść wyzyskał to stanowisko. Władca (wytłomaczono mi) cieszy się, że

widzi wielkiego kapitana z Londynu i że królowa czuje dlań względy; dumnym jest, że ona pragnie otrzymać od niego wiadomości, a szczególnie pyta o jego zdrowie. Koldry są bardzo piękne, ale on słyszał, że posiadam na wozie skórę lwia, którą, jako król Bakalahari, pragnąłby posiadać. Książę londyński jest bohaterem, skoro może zabić lwa, a Mapaar pokaże swemu ludowi skórę, gdy wielki kapitan odjedzie.

Tym sposobem panujący zebrał dał mi do zrozumienia sród pochlebstw, że nie powinienem mu odmówić skóry. Dodał nawet dla dokładności, że pożąda dużej, nie małej. Trudno — musiałem zrobić tę ofiarę z mojego najlepszego łupu. Pocieszałem się tylko, że władca nie upatrzył sobie mojej strzelby lub najlepszej pary butów — poleciłem więc przynieść skórę i wręczyłem mu ją uroczyste. Władca był bardzo zadowolony, zwrócił mi nawet koldry, których jednak nie przyjąłem.

Na tem skończyło się posłuchanie.

Dwu towarzyszy wskazało mi zaraz drogę do chaty, w której przoz osm dni miałem zamieszkać. U wejścia stały dwie stare kobiety; wstąpiwszy do wnętrza, zdziwiłem się, ujrawszy na podłodze wystanej skórą młodą damę, która widocznie oczekiwala mnie, a przynajmniej nie zdradzała















to bawić niewybrednych czytelników *Biesiady*, w której ta powieść po raz pierwszy ukazała się, poważniejszemu przeciw człowiekowi nasunie szyderczy uśmiech na usta. Tu i owdzie atoli dostrzegasz ostrożną krytykę dążeń szlacheckich, pragnących autonomię i parlamentarizm przekształcić na krowę, której mleko ma służyć na podratowanie zniszczonych majątków. Wielka zaiste szkoda, że autor tematu owego na tej własnie kanwie nie rozsunął. Byłby z tego pożytek daleko większy, aniżeli z opisu, w jaki sposób karmazyn Józef Strzemie za pieniądze zgodził się na odstąpienie swego nazwiska Joachimowi Rotszyldowi, z tych *podlejszych* Rotszyldów.

Podziękuję od społeczeństwa za to, że obdarzył je tomem nowel, pragnie zapewne i p. Antoni Kudasiewicz. Na nieszczęście atoli minęły już czasy, kiedy sklecenie kulawego wiersza nadawało prawo do miana poety. Dzisiaj taki np. Ludwik Osiński z swym dorobkiem literackim wyglądałby nader lichy, gdyż zaprowadzono nieznośny zwyczaj dokładnego sądzenia wszystkich utworów, które się na rynku literackim pojawiają. *Nowele i arabeski* p. Kudasiewicza są plodem bardzo nieudolnego pióra, które często nie umie poradzić sobie z wymaganiami logiki i gramatyki, o artyzmie już nie mówiąc. Po przeczytaniu tej książeczki doszliśmy do przekonania, że niedalekim jest czas, w którym miano nowelisty będzie niezaszczytnem. Nie będziemy bliżej roztrząsać owych *arabesk*, nadmienimy tylko o dziwnym sposobie pisania p. Kudasiewicza. Wiadomo, że reporterzy, gwoli zysku, każdy wiersz zaczynają od ustępu; pierwszy raz atoli zdarzyło się nam widzieć nowele pisane taką reporterską manierą. Niech autor będzie przekonany, że nie wychodzi to na dobre stylowi, który robi wrażenie wozu, pędzącego z turkotem po wyboistej, pełnej kamieni drodze.

A. N.

## TEATR.

L. Augier i J. Sandeau, *Jan de Thommeray*, komedia w 5 aktach, tłumaczona przez Kuczalskiego.

Dowiedziawszy się, że utwór ten pióra dwu znakomych znawców sceny nie całą swą treścią należy do literatury cudzołóstwa, posłaliśmy czempredęcej przyjrzeć się dziwi i doprawdy zdumienie nasze w miarę rozwoju akcyi rosło niepomału. Takeśmy bowiem już przywykli do brudów buduarowych na scenie, że zapominamy często, iż istnieją dramaturgowie, jak Augier, zdolni do obejmowania szerszych nieco widnokręgów.

Jan de Thommeray, to dzieje upadku moralnego człowieka, na którego zionął zatrutym oddechem „nowożytny Babilon“ — Paryż. Syn rodziców, takich mniej więcej, jak opiekunki bohatera Bourgetowskiej *Cruelle énigme*, cnotliwych, surowych i skromnych w swym arystokratyzmie, szalenie miłujących Francję bretończyków — idzie wyładować nagromadzoną energię wewnętrzną w świecie uciech. Zdawna już nudzi się on w zaciszu wiejskiem i bezwiednie łaknie przedszego tętna w życiu; tu mu duszno i ciasno, pomimo iż kocha wychowankę swych rodziców i jest przez nią kochany i z dawien dawna, jako syn najstarszy, zaręczony. Wnet pokusa, dotąd w głębi tajowana, przyoblekła się w ciało kobiety pięknej, światowej a młodej, która ołsniała prędko młodzieńca i do tryumfalnego swego rydwanu zaprzęła. Wciąga go ona stopniowo w wir uciech, zabaw, rozrzutności i szybkiego zarobku, jedynie dla dogodzenia swej własnej fantazyi i przystosowania go do własnego typu. Dzika krew bretońska rozlubiła się na dobre, ale zawsze jeszcze ha-

mowana wspomnieniem o rodzicielskim domu i głęboko wszczepionem poczuciu honoru. Z czasem i te skrupuły pierzchają, zaczyna się gorączkowa, nieprzytomna gra na giełdzie, chaos lekkich miłostek; charakter podleje i słabnie; przyrzeka matce, która przyjechała wyratować go z otchłani, powrót na krótko chociaż do domu — i dla schadzki z kokotą łamie słowo. Coraz poważniej myśli o małżeństwie dla posagu i oszukuje kobietę, co go na bezdroża wprowadziła, ale kocha go szczerze i głęboko, jest w gruncie rzeczy uczciwą i szlachetną i srodze żałuje niewczesnego swego mentorstwa. Wreszcie opuszczają go wszystkie.

Rezultatem tego staczania się po pochyłości jest to, co widzimy w akcie piątym. Gra na zwyżkę, wobec wybuchłej niespodziance wojny z Niemcami, zrujnowała de Thommeraya. Wyzuty ze wstydu i honoru, chce z bogacić się na obłężeniu Paryża i marzy o spekulacjach najpospolitszego rodzaju. Z wściekłością na swój upadek moralny i materyalny, z dziką świadomością grzechu, która miota się jeszcze na dnie sumienia, uraga cynicznie patryotyzmowi i drwi z towarzyszków pohulanek, którzy teraz walczą i giną mężnie za ojczyznę — ale zarazem przeklina gród olbrzymi, co go do tego przywiódł. Spostrzega, że posunął się dalej, niż zaprzyjaźnieni z nim królowie półświatka i szalęje z bólu. Nie ma odwagi i czoła wrócić do życia cnotliwego, ale szczęśliwy traf sprawia, iż nadchodzi oddział bretończyków pod dowództwem własnego jego ojca, osiwiałego już starca. Na dźwięk rodzinnej pieśni, na widok braci gotowych umrzeć za kraj, budzą się hurmem wszystkie lepsze instynkty, budzi się skrucza — i skołatany ten marnotrawca, z karabinem w ręku i ojcowiskiem przebaczeniem, staje w szeregach, ażeby jeśli już nie życiem, to śmiercią szlachetną okupić swe winy.

Akt ten, wysoce efektowny, jedyny z pięciu, miał szczęście podobać się naszej publiczności. Niewątpliwie jest w nim wzruszający bardzo dramat nawrócenia, ale taki, który właściwie byłoby nazwać melodramatem, mocno przypominającym *Trzydzieści lat życia szulera*. Na naszej scenie tę cechę jego niemilą i obniżającą zbyt już demokratycznie szlachetną robotę całej sztuki, spotęgowali ogromnie artyści. Jest to paskudny i niedorzeczny przesąd mierzyć skalę roli ilością zawartych w niej słów i w razie gdy jest ich nie wiele, powierzać pierwszym lepszym. Kończąca scena *Jana de Thommeray* jest zbiorową i prócz takich wykonawców, jak pp. Rapacki i Ładnowski, ma jeszcze parę stłuczonych garnków, których głosy fatalny wprowadzają rozdźwięk i niesmak i, rzec można, psują wszystko.

Myśl daleko poważniej dramatyczna tkwi w przekleństwie rzuconem Paryżowi; jest to może zanadto moralizująca sentencya, streszczająca w sobie ideę całej komedyi; ale doprawdy dziś, na tle ciągłych wysiłków, jakby najlepiej obsmażyć zakazany owoc, jak go przyprawić — motyw *Jana de Thommeray* brzmi niemal świeżo i przyjemnie, bo też gdy słyszymy ten namiętny okrzyk: „niech żyje Francya!“, przypominają się nam późniejsze kartki z dziejów tego narodu, który tak niedawno jeszcze był głową i sercem cywilizacyi, a dziś jest jej... kuplerem, domem publicznym, dziś, kiedy nad Europą wchodzi ponura jutrznia zapomnianych już wieków.

Kiedyindziej może by wszystkie części tej sztuki wydawały się melodramatem, jakkolwiek w najdelikatniejszym stylu. Powiadamy, może, gdyż sama psychologiczny rozwój, odbywający się w bohaterze pod wpływem warunków zewnętrznych, do ostatniego aktu skupia na sobie uwagę widza. Skupałaby zaś jeszcze więcej, gdyby jej autorowie nie rozwalkowali zbyt, nie przeslonili zbyt gęsto i zawile i nie opletli mnóstwem epizodów ubocznych, z których każdy za obszernie jest traktowany, i gdy-

by więcej szczebli demoralizacyi przebywał Thommeray na scenie, a mniej w międzyaktach. Ale i tu znów sprawiedliwość dodać każe, że owe pierwiastki postronne, jak wybuch miłości dla pięknej kusicielki i jej wzajemności, jej stosunek z mężem, przespyszny choć niemożliwie wyidealizowany typ kokotki i wiele, wiele innych, układane są misternie i, mimo sporej dozy życiowego w nich realizmu, przedziwnie estetycznie.

Dzięki wybornej, nawet świetnej grze pp. Noiret, niby—Mesaliny, i Rakiowiczowej — Aryi, Barszczewskiej, panów Rapackiego, Szymanowskiego, Ładnowskiego, który w roli głównej miewa jednak dużo momentów słabych, a także p. Grzywinskiego, który ma tu nad wyraz szczęśliwy popis — sztuka wykonywana jest wogóle bardzo dobrze, miejscami po mistrzowsku. Osobliwie p. Noiret winszujemy pozbycia się niemal doszczętnego melodramatycznej manieri.

Cez. Jel.

## FEJLETON.

### LIBERUM VETO.

Nota *Nordd. Allg. Ztg* przeciwko *Kuryerowi warsz.* — Mackenzie w polskiej pajęczynie. — Śmieszny ryk armaty. — Bajka o Marsie. — Astronomia uliczna. — Potrzeba zejścia z troników. — Wycieczka do Stuziefa. — Czarny obraz. — Znajomy swojski nasz duch. — Odsłonięcie pomnika zacnej duszy. — Zemsta p. Frageta. — Dwa wizerunki. — Przeoczony bohater.

Dotąd jeszcze nie jesteśmy pewni, czy minęła burza, którą Niemcy zawiesili nad nami z powodu... *Kuryera warszawskiego*. Szczęściem, że z Berlina w prostej linii do Warszawy piorunu cisnąć nie można, inaczej... oh! Nie bój się, czytelniku, to: oh! — nie jest wykrzyknikiem trwogi, lecz śmiechu. Bo też mieliśmy wysoce zabawne widowisko, o tyle weselsze od innych, że otrzymaliśmy je całkiem darmo. Polityczny sprawozdawca *Kuryera warsz.*, filozofując sobie nad grobem Fryderyka III, jak filozofują w Warszawie wszyscy jego towarzysze, niewinnie, prywatnie, stukając domysłem o domysł, uronił skromną uwagę, że Mackenzie zataił istotę choroby nieboszczyka, ażeby ona nie stanęła mu przeszkodą do tronu. Puszczać w świat domniemanie, polityk nasz mógł przypuszczać, że ktoś śród abonentów *Kuryera* uzna je lub nie, dostrzeże lub przeoczy, ale nigdy nie sądził, że swawolnie wiatry zanoszą prostoduszną karteczkę aż do Berlina i że tam zbudzi ona ze snu grom. Tymczasem nagle telegraf przynosi wiadomość, że *Nordd. Allg. Ztg*, ta olbrzymia armata, przy której obowiązki kanoniera pełni ks. Bismark, strzeliła takim ładunkiem, jakiego używa do zabijania ministrów, admirałów, całych narodów — w *Kuryer warszawski*, oskarżając go o stosunki poufne z Mackenzie. Niewinny sprawca tej pomsty narząd może zadrzał, potem zdumiał (blyskawica gniewu Jowiszowego oświeciła go dla Europy), a wreszcie, pomyslawszy nieco, rozśmiał się. Tym uśmiechem, wplecionym w trzęźwe wytłomaczenie faktu, *Kuryer* wycofał siebie z zabawnego jasełka i odrzucił płaszcz blażeński na ramiona przeciwniczki. Wyjaśnił bowiem, że jego odgadnięcie pobudek lekarza angielskiego było zwykłym, bez poufnych doniesień z zestawienia wypadków wysnutym wnioskiem, który przeblýsnał po kolumnach wielu dzienników.

Wyznanie to nie tylko przywróciło sen *Codziennemu*, który z zazdrości, że współzawodnik jego zwrócił na siebie uwagę Europy, widocznie pozółkł i zgryź wiadomość

o szczęśliwej przygodzie kolegi, ale pozwoliło nam ubawić się wyłącznie kosztem berlińskiej najmitki. Znajac wszakże oddawna żywot tej damy, winniem stanąć w obronie klepek jej głowy. Nie jest ona tak ograniczona, ażeby wierzyła, iż Mackenziego otoczył pierścien „sztabu“ polskiego, który szeptem wsączył tajemnicę kuracyi Fryderyka III *Kuryerowi warsz.* Nie, ona tak nie sądzi. Ale należy to do jej metody, ażeby zawsze napaść obwić w odpowiedz jakimś nieznanemu w Europie pismu i niby łapać za czub intryge, która gdzies na ustroniu z pod wody się wynurzyła. *Nordd. Allg. Ztg* bardzo często zapuszcza swe kły w prowincjonalny dziennik węgierski, włoski, francuzki, hiszpański i w nim kasa przeciwnika, który tuż przy niej stoi. Widowisko to obserwowaliśmy wielokrotnie, bo Pindler lubi wdawać Lecoqa. Kiedy wszyscy mają oczy zwrócone na osobistość noszącą wszystkie ślady winowajcy, on odkrywa go w spokojnym, zdalca stojącym poczciwcem. Powiedzieć np., że Virehow, przywódca partii postępowej, skłonił Mackenziego do zaprzeczenia raka, byłoby prostszym, ale niegodnym genialnego politycyanta. Natomiast wysledzenie związku między lekarzem angiolskim a „sztabem“ polskim, który się zdradził w *Kuryerze warsz.* — to dowód wielkiego sprytu. Były powstaniec polski, Pindler daleko skwapliwiej sięga po wawrzyny rosnące wysoko, niż nisko, a przytem lubi odnajdywać naszą „intryge“, bo czem jest dla papieża mason, dla liberała jezuita, dla powiesciopisarza francuzkiego kobieta, dla antisemity żyd, tem dla *Nordd. Allg. Ztg* i jej rozmaitych po świecie rozrzuconych krewniaczek polak — tajemna sprężyna wszystkiego złego. Kiedyś bardzo nas to gniewało, później nudziło, a teraz już rzetelnie śmieszy. Zrozumielśmy wreszcie, że i my mamy prawo do tego, ażeby głupcy dawali przedstawienia dla nas, ażeby grali przed nami farsy. A taką farsą była napaść *Nordd. Allg. Ztg* na *Kuryer warsz.*

Tylko wpływem militaryzmu, który owoładnawszy ziemię, sięga już do nieba, przypisać można szczególne zajęcie się ogółu Marszem. Astronomowie, najściślejsi z badaczy a jednak często najbardziej przypominający baby pod kądział, z odbić światła na tej planecie wynioskowali, że ona posiada kanalizację a więc i ludzi. Nie wiele brakło, ażeby dojrzano tam przez teleskopy Bismarka, Moltkego i Lindleya. Nagle, jako dzieło rąk czlowieczych niemożliwe zmiany w owych kanałach sprwadziły pewno otrzeźwienie domysłów, barjarze jednak haza dotąd po pismach i opowiadają naiwnym dziwy o sąsiedzie ziemi. Po ulicach zaś Warszawy wieczorem spacerują odurzeni tymi dziwami ludziska, patrzą w stronę różowej gwiazdy i rozmyślają: czy też na Marsie są szwaczki, któreby zaczepiać można, czy są koleje zelazno, odmawiające biletów bezpłatnej jazdy niedzarram a nicodmawiające ich bogaczom, czciogodni kapłani, wyciskający chlopską kieszeń jak cytrynę, światli i zاعي obywatele, prowadzani pod obie ręce przez żydów, których opluwają i ocierają własnym honorem — itd. W owym tłumie ulicznym nie ma tylko ludzi, którzyby widzieli Marsa przez teleskop. Niedawno rozprawialiśmy dużo o potrzebie i obowiązku nabycia przyrzędów astronomicznych po Jędrzejewiczu, o utrzymaniu stacyi naukowej i innych planach, które nie obiecywały żadnego rezultatu. Tymczasem doskonalą, tani i prosty sposób uprzyśtępnienia ogółowi obserwacji ciał niebieskich — oddawna używany za granicą — u nas daremnie czeka na zastosowanie. W każdym większym mieście niemieckim na placach publicznych ustawiano są lunety, przez które publiczność za drobną opłatą oglądać może ciekawo zjawiska na niebie. Dłaczego by u nas redakcyja *Wszechświata* nie miała kupić odpowiedniego przyrzędu i zużytkować go podod-

bnie? Koszt nakładu wróciłby się niedługo z opłat, bo któzby nie dal dziesiątki za możność obejrzenia przez teleskop Marsa, Saturna, Księżyca i innych ciał? A czy to nie przyniosłoby ogółowi większej korzyści, niż fantastyczne bajki o kanalizacyi i zaludnieniu Marsa? Tylko trzeba nam nieco więcej energii, a mniej wielkopaństwa. Nie sądzimy bowiem, że przy takim obserwatoryum ulicznym stanąć może służący, lecz — jak za granicą — stanąć powinien, jeżeli nie astronom, to matematyk, człowiek ukształcony, któryby ciekawym udzielał odpowiednich objaśnień, którzyby uczył.

Nie w tym jednym wypadku, ale wogóle, w bardzo wielu sprawach musimy zstąpić z naszych troników, zejść do warstw ciemnych lub obciążniętych cienką powłoką wiedzy a w gruncie również ślepych; inaczej nie rozpozczemy nigdy szeroko oświaty po społeczeństwie, po którym ciągle, jak dotąd, pływać będą wierzchem drobne kółka nauki. Już wypławiliśmy się dosyć w morzu dokłamaeyi demokratycznej, czas wyjść na grunt czynów.

Zahuję bardzo, że nie mogłem wziąć udziału w wyecieczce do Studzienca dla obejrzenia kolonii poprawczej; muszę bowiem fotografować ją z obrazu, nakreślonego w *Kuryerze warsz.* A obraz to bardzo ponury. Na 144 chlopców sprawozdawca zaledwie 13 naliczył takich, którzy wyglądają czerstwo i zdrowo. „Wielu pensyonarów nawet w dzien popisu było źle umytych, a jak kilku z nich objaśniało, kąpiel odbywa się zaledwie raz na miesiąc i to w sadzawce błotnistej z cuchnącą wodą.“ *Bardzo wielu* nosi na sobie ślady oddawania się zgubnemu nalógowi, który ich wyniszcza. Nauka ma iść lieho (przytoczono lekcję arytmetyki), rzemiosła, prócz kolo-dziejstwa, nie stoją zbyt wysoko, słowem wszystko tam złe i nikt nie dba o wychowanieców Osady, z wyjątkiem — naturalnie! — „pełnego poświęcenia kapłana, który niez mordowanie pracuje nad umoralnieniem tych nieszczęśliwych.“ Ach, gdzież się podziął tak niedawno jeszcze jasnymi barwami malowany w prasie widok sielanki studzienieckiej! Zniknęło to rozkoszne marzenie, kryształowy swiatek bez plamki. Czy on sam się zamroczył, czy też padły na niego cienie złego humoru sprawozdawcy, któremu przewodniczący kazał przedstawić treść mowy toastowej przed wygłoszeniem jej? Czy coś rzeczywiscie „zepsuło się w państwie duńskim“, czy też tylko Hamlet z *Kuryera* widzi złe, patrząc w głąb obrazonej godności? Nie umiem powiedzieć. Zastanawia mnie tylko, czemu zarząd Osad nie wystąpił z obroną swego gospodarstwa. Częściowo ja to uczynię. U wrót Studzienca spotkał przybywających stary, poczciwy geniusz wszystkich naszych stowarzyszeń — niedobór składek od członków, wynoszący 45,255 rs. Temu duchowi obywatelskiemu nigdy i nigdzie nie przemieżymy się — to nasz herb narodowy. Uczciwszy go, zastanówmy się, jakim sposobem Osada może być prowadzona wzorowo przy 45,255 rs. zaległości? Zwykle bijemy dyrektorów, prezesów, oficyalistów (bez „czciogodnego kapłana“), a pomijamy członków stowarzyszeń, którzy są głównymi sprawcami złego. Dajmy dziś Studziencowi tę sumę, ile on za nią dokona ulepszeń! Może nawet dogodzi sprawozdawcy *Kuryera* i dla 9 żydków w Osadzie sprawi osobnego rabiną.

W jednym z poprzednich numerów wspominałem o fabrykancie, który wymagał od podwładnych kartek z odbytej spowiedzi i nie pozwolił im uczestniczyć w pogrzebie kolegi. Ponieważ inne pisma wystąpiły z ostrą krytyką jego działań, więc podejrzewając swych oficyalistów o zdradę tajemnic jego kantoru, wypowiedział miejsce siedmiu z nich od 1 października. Między nimi są ludzie obarczeni rodzinami, pracujący dla niego uczciwie po kilkanaście lat i stanowczo (przynajmniej względem naszej redakcyi) niepozostający w żadnym, nawet

pośrednim związku z wymierzonymi przeciw niemu uwagami. Niestety, ów fabrykant ma prawo pozbawiać u siebie chleba pracowników, którzy mu niezem nie zawiniłi, oprócz chyba niedostatecznym zginaniem karku; ma prawo po zawiadomieniu rejentalem na trzy miesiące przed terminem wyrzucić ich ze swej fabryki; ma prawo nie troszczyć się, czy znajdują w tym czasie inne zajęcia i wyżywią swe dzieci; ma prawo do okrucieństwa, surowości i poniewierki uczuć ludzkich; alep. fabrykant nie posiada żadnego prawa, z którego podobno korzysta — mianowicie bezkarnego szkodzenia opinii ofiar swego gniewu. Gdyby zaś zechciał z niego na ich szkodę użytkować, natenczas pokrzywdzeni powinni by udać się pod opiekę sądów, inni fabrykanci, których sumienie nie przeszło interesem, dać im zajęcie, a prasa — pozwać p. pryncypala przed trybunał opinii publicznej, od której jako przemysłowiec i kupiec zależy. Mimowoli nasuwa się nam tu ciekawe porównanie: jeden fabrykant wyrobów platerowanych p. Norblin darował swym robotnikom na pensyc emerytalne kilkadziesiąt tysięcy rubli, drugi, przedstawiciel firmy starszej i względem tutejszego społeczeństwa bardziej zobowiązanej, wydała ośmiu oficyalistów za to — uważmy — za to, że w kilku pismach zganiono jęgo postępowanie. Warto te dwa wizerunki umieścić obok siebie.

Posel Prawdy.

## NA WIDNOKRĘGU.

Zamożność emigrantów. — Ruch ku Ameryce śród naszego ludu. — Zysk i straty. — Zadanie Banku włosciańskiego. — Spadkobiercy ekonomiczni szlachty. — Wysychające źródła radości, czyli perły z lez. — „Nadzieja“ w Dąbrowie i obowiązek *Tygodnia*. — Tanie i nudne artykuły. — Letnia iluminacya naszego kraju. — Żdźbło w oku sąsiada. — Lekarze z kaucaja.

Ks. Bismark, odpierając zarzuty postępców, dowodzących mu złej gospodarki z pomocą cyfr wzrostu wysiedleń do Ameryki, oświadczył, że emigracya jest dowodem dobrobytu, gdyż wymaga pieniędzy na kosztą podróży. Wykręć ten rozłazi się pod dotknięciem krytyki, bo tą samą logiką dowiesić można, że samobójcy z głodu są bogatsi od biedaków żyjących, gdyż mają sobie za co kupić sznurek. Ale drobne ziarenko słusności tkwi w owym koncepcie. Istotnie, człowiek wyjeżdżający do Ameryki, musi posiadać jakiś drobny fundusz. Z kraju naszego znowu dobiegają wieści o liczniejszych wędrowkach chlopców za ocean. Ruch ten wywołują i podtrzymują agenci niemieccy, którym naturalnie idzie tylko o nalapanie łatwowiernych ryb do sieci, o obranie ich ze złotej łuski i rzucenie potem na łup drapieżnym ptakom lub nędy. Nie biorąc w rachubę bardzo nielicznych wyjątków, kolej niedoli zdurzonego prostaka biegnie stałym torem: wyprzedawczy się z mienia, jedzie do Hamburga, na okrecie traci resztki zasobów i pada na lądzie amerykańskim, gdzie albo zaprzeda się w niewolniczą służbę, albo umiera z głodu, albo za przymusową kradzież dostaje się do więzienia. Przepadają więc nam w tym uplywie pewna ilość energicznych jednostek i środków ekonomicznych. Jedne i drugie stanowią stratę, której nie wynagradza pociecha Szczepanowskiego (*Nędza w Galicyi*), że „niech setny powróci z jakim takim kapitalikiem, z doświadczeniem, to stanie się zarodkiem nowych myśli i wyobrażeń w zastającej masie ludności wiejskiej.“ Bo naprzywd warto byłoby zważyć, czy 1 szczęśliwy posiadacz skromnej wygranej na loteryi losu równoważy 99 straconych stawek życia i mienia, a powtóre, nawet setny nie zwycięża w tej strasznej walce o byt. Emi-

gracya ludu naszego trwa ciągle, a jednak nie zauważyliśmy wcale, ażeby z tych fal odpryskające do ojczyznych łóżyska krople przyniosły „zaród nowych myśli i doświadczeń do zastawajęcej masy.“ Ludzie się dobroczynnym wpływem tego ruchu niepodobna. A więc, gdy znowu o nim słychać (zwłaszcza w okolicach Nioszawy), należy go tamować lub otwierać mu lepsze ujście. Grobli i łóżyska dostarczy — jak mniemamy — Bank włościański, którego pożyczki dadzą ludowi możność rozszerzenia głównego warsztatu pracy — ziemi. Po odrzuceniu ziemoty w jednostkach, usidlanych przez agentów zagranicznych, znajdziemy wiele energii, przedsiębiorczości, uzdolnień ekonomicznych, które dziś przepadają marnie w zamorskich wędrówkach a przy zasłanku pieniężnym w kraju użytkują się doskonale. Zresztą pamiętajmy, że t. z. szlachta, jako klasa uprawiająca rolę, coraz liczniej schodzi u nas bezpotomnie, wymierając na marnotrawstwo i niezaradność, otwiera się więc po niej spadek ekonomiczny, który powinien przejść do ludu. Niech on będzie dziedzicem stanowisk i roli swych dawnych panów. Przejęcie tego dziedzictwa ułatwi mu Bank włościański.

Po dworach odezwał się stłumiony jęk na wiadomość o podwyżce kursu rubla, którego niedola jest dobrą dołą producentów zbożowych. Lzy innych klas społecznych stają się dla nich perlami. Gdy nieurodzaj w sąsiedztwie rozprostro kłęski, gdy cena rubla spadnie do najniższej skali jego wartości, wtedy rolnicy są olśnieni urokami najpiękniejszego ze światów. I jedno źródło szczęścia i drugie wysycha. Rubel idzie w górę, jak merkuryusz na słońcu, a plony zapowiadają się dobrze. Ponieważ zaś ruchowi giełdowemu na dłuższy termin ufać nie można i ciągle spodziewać się należy w nim zwrotów nagłych, pod naciskiem wypadków politycznych, które panują wszechwładnie na rynkach pieniężnych i handlowych, przeto rolnik nasz (o ile nie gra w „zielono“) nie ma przybliżonego wyobrażenia, co mu da koniec lata i jesień. Ceny zboża dotąd tkwią w... totalizatorze.

Są one tak niepewne, jak prawda w doniesieniach o dąbrowieckiej „Nadziei“, stowarzyszenia spożywcze przy tamtejszych hutach. Podczas gdy *Kurier codzienny*, *Tydzien piotrkowski* i inne pisma widzą w niej wielobarwną tęczę zgody i pożytku, skądinąd odzywają się głosy, oskarżające zarząd o wyrzysk robotników, zmuszonych do kupowania tam produktów drożej, niż w sklepach prywatnych. *Dziennik warsz.* na podstawie tych doniesień żąda nawet „wmięszania się władzy,“ gdyż krzywdą robotników ma być wielką a gwałt spełniany na ich kieszeniach wołający o pomstę. Najbliższy miejsca *Tydzien piotrkowski* powinien by tę sprawę wyswietlić i albo ujawnić nadużycie — jeśli ono jest, albo — jeśli go nie ma — odjąć karm plotkom, niepokojącym opinie publicznej. Kilka frazesów, powtórzonych w fejetonie tego pisma za Prusem, rzeczy nie wyjaśnia i Piotrków nie od Warszawy powinien się dowiadywać, co się dzieje w Dąbrowie.

Cale kolumny pism prowincjonalnych zadrukowane są nazwiskami uczniów i uczennic, którzy przeszli z klasy do klasy lub ukończyli kurs nauk. Artykuły to dla wydawców bardzo przyjemne, bo bezpłatne, ale dla czytelników chyba nudne i bezużyteczne. Że jakiś malec dostał promocyę, to wypadek ważny dla niego i jego rodziny, ale dla kraju lub nawet okolicy całkiem obojętny. Niepodobna zaś, ażeby zatykanie dziur tym materiałem było smutną koniecznością pory letniej, bo ona nie rozskwarzyła się wcale. Przy 15 do 20 stopniach ciepła prowincya powinna by dawać jeszcze znaki życia. Ma ona jednak osobny kalendarz: kończy rok swej żywotności po wyścigach i wystawach, a zaczyna go w końcu sierpnia po żniwach. Przez dwa miesiące paci się i... gusi pożary.

Jest to bowiem pora, kiedy u nas słońce wstępuje w znak ognia. Pała się i pała, jak na komendę, miasta, wioski, budynki, zwierzęta, ludzie. Każdy numer gazety przynosi kupę zgliszcz i popiołów. To spłonął Supraśl, to Długowola, to Garnowo — a toby wszystkie słupy ogniiste zliczył! Tu już niepodobna wypadków obejmować szczegółowym wykazem, ale trzeba je zgarnąć w grupy statystyczne. Gdyby po nad krajem zawisł w balonie przodek nasz z przed 300 laty, widząc te łuny i dymy, sądziłby, że tatarzy znaczą swój pochód. A to tylko zwykłe pożarowe sobótki, które wyprawia niedbalstwo, nieostrożność i zbrodnia.

Korespondencya *Kraju* z powiatu uszyckiego tak się podobała kilku pismom naszym, że ją przedrukowały z zadowoleniem. Opowiada ona o „fetyzszymie“ żydowskim. Oto ludność izraelska nadgraniczna odbywa corocznie pielgrzymki do rabinów galicyjskich w Sadogrzezie i Musiatynie, którym zawozi różne dary a otrzymuje „relikwie“ — tj. drobne pieniądze, na które każdy chucha. Skutkiem zaostrożenia przepisów paszportowych operacya ta dokonywa się teraz pocztą. Pomijając widoczne niepojmowanie wyrazów: fetyzszym i relikwie (szczętki), czy korespondent pokrewieństw dla tego kultu nie znajduje w zwyczajach, które może szanuje a w każdym razie bez zgrozy na nie patrzy? Czy tylko żydzi wierzą w cudowną władzę „fetyzów“ i rabinów, czy tylko oni padają na kolana, odbierając przedmioty poświęcane? Już jeżeli sztydzicie, to najlepiej z otoczenia najbliższego.

Policya łódzka złapała do klatki dwa rzadkie ptaki: „lekarzów z gwarancya,“ którzy składali kaucyę jako rękojmię uzdrowienia. Nie wiem jakich używali środków, ale jeśli hypno-magnetyzmu, to postąpiono z nimi za surowo, gdyż ta „metoda“ przyrzeka niezawodną skuteczność swych sposobów i jej mistrze mogą składać kaucyę z zupełnem bezpieczeństwem odzyskania ich. Jeżeli Warszawa zapewnia wyznawcom tej sztuki swobodę praktyki, dlaczego Łódź ma być surowszą? Byłoby to tem dziwniejsze, że — jak przekonywa hold jej *Dziennika* złożony p. Silbersteinowi — nie przesiewa się tam słów i czynów przez zbyt gęste sito.

F. W.

## KRONIKA BIEŻĄCA.

**Szkoły.** Ministerium dóbr państwa ma założyć dziesięć szkół konduktorów leśniczych w guberniach: twerskiej, nowogrodzkiej, wologodzkiej, permskiej i wiackiej, oraz pięć przy leśnictwach w guberniach: warszawskiej, moskiewskiej i kazańskiej. Kurs nauk ma być dwuletni, przeważnie praktyczny. Po ukończeniu uczniowie otrzymają tytuł konduktora leśniczego i korzystać będą z praw, przywiązanych do tego tytułu.

— Polecono nauczycielom religii wyznania luterńskiego, w okręgu naukowym dorpackim, aby wykładali swój przedmiot po łotysku lub estońsku w wypadku, gdyby uczniowie nie wykazali dostatecznej znajomości języka niemieckiego.

— W Moskwie zwinęte zostały wyższe kursa żeńskie, na których wykładano tylko przedmioty wydziału historyczno-literackiego w zakresie uniwersyteckim. Założone zostały w r. 1872 staraniem jednego z profesorów.

— W Kaliszu nie będą przyjmowani do gimnazjum nowi kandydaci do klasy 1-jej, 2-jej i 3-jej z powodu braku miejsc. W Łodzi zaś przyjmowani będą do wszystkich klas.

— W kraju nadbałtyckim postanowiono nie wydawać nadal pozwoleń na otwieranie prywatnych zakładów naukowych z językiem wykładowym niemieckim.

— Wyznaczoną została komisya do wykonania projektu zakładania szkół przy myślonych, Zadanlemcając Królestwa Polskiego.

jej będzie wykazanie miejscowości, gdzie szkoły przemysłowe zakładane być mają, oznaczenie specjalności dla każdej, oraz wypracowanie projektu etatów i wewnętrznej instrukcyi.

— Kandydat uniwersytetu warszawskiego, p. Erenfeld, mianowany został p. o. młodszego astronoma obserwatorium astronomiczno - meteorologicznego przy uniwersytecie warszawskim.

— Kółko przemysłowe, istniejące obok stowarzyszenia „Jedność“ w Chemnitz, zawiadania chcących się kształcić w szkołach przemysłowych niemieckich, że i nadal podejmuje się bezinteresownego udzielania wskazań. Na koszt przesyłki dołącząc należy marek ruskich za cenę 20 fen. (10 kop.) od zwyczajnego listu. Listy należy wysyłać pod adresem Feliks Laudyn, Chemnitz (Sachsen), Alte-Dresden-strasse, 15 I.

**Prasę.** Wydawnictwo *Gazety informacyjnej* zostało zawieszono, do czasu zatwierdzenia niektórych zmian w koncesyi, o co nowonabywca, p. Szyller, poczynił starania.

— W ministerium spraw wewnętrznych podjęto projekt ustanowienia nowej posady inspektora okręgowego do spraw prasowych na południu Rosyi.

**Katastrofy.** Miasteczko Łódzkie w gub. suwalskiej, które w r. 1886 zostało zniszczone przez pożar w większej połowie zabudowań, znowu uległo takiejże klęsce. Spaliło się 42 domów, 2 synagogi i 54 zabudowań gospodarskich. O stłumieniu ognia w zarodku nikt prawie nie myślał.

— Powódzie na Kaukazie uszkodziły kolej na przestrzeni 464 wiorst.

— W Brzeziu (okręg bocheński) uderzył piorun w kościół podczas nabożeństwa, odprawianego przez biskupa krakowskiego. Trzy osoby zostały zabite, 36 ranionych, około 200 kontuzjowanych.

**Koleje.** Rada państwa wydała rozporządzenie ustanowienia kontroli nad obrótami następujących dróg żelaznych: Nadwiślańskiej, Bydgoskiej, Terepolskiej, Duńskiej, Orłowsko-Witebskiej, Dynabursko - Witebskiej, Rżaz - Wiazemskiej, Morszańsko-Eyzrenskiej, Zakaukaskiej, Sewastopolskiej, Bałtyckiej i Moskiewsko-Brzeskiej.

— Galicya zostanie połączoną z Węgrami nową linią drogi żelaznej, która połączy Stanisławów z końcową stacją węgierskiej kolei północno-wschodniej.

— Spółka francuzka prowadzi rokowania o zbudowanie w Berdyczowie drogi konnej.

**Zaburzenia.** W Siedmiogrodzie, w gminie Folwar, z powodu układów kameracyjnych, wynikły wśród włościan zaburzenia. Półtoratysięczny tłum począł rzucać kamieniami na komisję sądową. Żandarmerya użyła broni. Jeden człowiek został zabity, wielu poranionych. Członkowie komisji ratowali się ucieczką.

**Cło.** Przedstawiciele przemysłu bawełnianego wystąpili do ministerium finansów z wnioskiem o podwyższenie cła od bawelny, przychodzącej przez granicę suchą, do rubla, a przez wodną do 75 kop. *Petersb. Wied.* zapewniają, że przedstawienie to doznało przychylnego przyjęcia.

— Ministerium finansów z inicyatywy synodu postanowiło obłożyć wysokiem cłem wosk ziemny, przywożony z Austrii.

— *Now. Wremia* wyjaśnia, że pozwolenie sprwadzanla bez cła rudy żelaznej dotyczy tylko Finlandyi wschodniej, skąd ruda dostarczana będzie jedynie przez komorę celną w Schlisselburgu. Zakłady hutnicze, pragnące korzystać z tej ulgi, winny wydawać za każdym razem pozwolenie wydziałów dóbr państwa i skarbu, które ilość rudy, potrzebnej dla zakładu, oznaczają.

— Petersburgscy fabrykanci obuwiła wnieśli projekt do odpowiednich władz — obłożenia podatkiem obuwiła warszawskiego.

— Ks. Bismark, jako minister handlu, zarządził podniesienie wagi wchodzących do Niemiec gatunków pszenicy, żyta i jęczmienia.

**Salon artystyczny,** jako spółka malarzów i rzeźbiarzy, uprawiający przedewszystkiem sztukę zastosowaną do przemysłu, otwarty został w Warszawie.

**Papier stęplowy.** W celu ułatwienia zawierania umów o sprzedaż lasów oraz wypuszczanie w dzierżawę gruntów skarbowych, ma być rozesłany przez izby skarbowe, tytułem zaliczenia, papier stęplowy pięciu niższych kategorii na cenę do 100 rs., oraz marki stęplowe do wszystkich leśniczych, nie wyłączając Królestwa Polskiego.

Ogłoszenia.

Gubernator kijowski zalecił władzom powiatowym pilnie baczyć, aby osoby nieposiadające świadectwa na prawo nabywania własności ziemskiej w kraju południowo zachodnim, lub posiadające świadectwa z przed wydania prawa z 27 grudnia 1887 r., nie były dopuszczane do licytacji gruntów.

Sądy. Prezes sądu okręgowego polecił przestrzec, iżby osoby, delegowane do sprawowania obowiązku sekretarzy na posiedzeniach, posiadały prawidłową wymowę ruską.

Żegluga. Rada państwa wydała rozporządzenie rozszerzenia żeglugi parowej dunajsko-czarnomorskiej. Kapitał zostanie powiększony do 1,200,000 rs. Towarzystwo korzysta z opłaty milowej stosownie do kursów.

Stacya klimatyczna. Jeden z lekarzy otworzył stacyą klimatyczną w Krasnobrodzie, miejscowości położonej nad górnym Wieprzem, o trzy mile od Zamocia.

Ogród zoologiczny w Warszawie przeszedł na własność spółki firmowo-komandytowej pod firmą: „Ogród zoologiczny w Warszawie J. M. Kamińskiego i Sp.”

Komitet sanitarny został otworzony w Tarłowie (pow. ilizecki).

Decyzya senatu. Senat orzekł, iż okregowe sądy wojenne obowiązane są na żądanie stron wydawać nakazy egzekucyjne do odbioru pieniędzy od osób, które zostały skazane wyrokiem sądowym na uiszczenie należności.

Zaraza. W okolicach Iwangrodu (Modlina) pojawiła się zaraza na bydło, przybierająca szerokie rozmiary. Najsilniej grasuje we wsi Rysice i w osadzie Bobrowniki.

Konkurs. Rząd belgijski ogłosił konkurs z nagrodą 25 000 franków za najlepszą pracę „O sposobie taniego dostarczenia w obfitej ilości dobrej wody do picia dla wielkich miast wogólności, a dla Brukselli w szczególności. Prace nadsyłać należy przed dniem 1 stycznia do ministerjum robót publicznych w Brukselli.

Elektryczność. Rząd hiszpański wydał rozporządzenie, aby we wszystkich teatrach w całym państwie zostało zaprowadzone li tylko światło elektryczne, najpóźniej w ciągu pół roku.

Emigracja. Cała ludność wsi Teuchel (w Karyntyl) postanowiła wyemigrować i zaproponowała państwowemu rządowi leśnemu sprzedaż swoich majątków za ogólną sumę 100,000 zlr.

Pekiński dwór polecił przetłumaczyć Shakespearę'a na język chiński. Pracę to powierzono prezesowi pekińskiej akademii nauk.

Kijewlanin donosi, że w powiecie dubieńskim przeszło sto rodzin zamieszkałych tam czechów przyjęło religie prawosławna.

Zmarli. Chłudziński, profesor hodowli bydła w Nowej Aleksandryi (Puławach).

— Dr. Kuśnierski, asystent kliniki szpitala dla dzieci w Paryżu.

— Gąsiorowski, profesor gimnazjum w Wadowicach, znany literaturze pod pseudonimami Trłstisa i Górowskiego.

— J. H. Zuckertort, znany szachista.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Dr. Ch. Można. Zwrot już uprawniony zyczajem języka.

P. Rog. Z pewnością był Pan w dniu lub w godzinach, w których kantor pisma jest zamknięty; o co więc pretensya?

Czyt w Klecz. Publicznie odstąpić nazwiska nie możemy.

E. M. w Lublinie. Ma pan prawo do przekładu bez naszej zgody, a jeśli ona potrzebna — i ją także.

Modrz. Wierszyk udatny, ale zamieszczonym być nie może.

P. J. Żurk. w Saratowie. Adresu szczegółowego nie znamy.

Uwaga. Redakcyja rękopisów nie odsyła i tylko zastrzeżone do zwrotu zachowuje.

Dzieło prof. L. Gumplowicza SYSTEM SOCYOLOGII

wyszło z druku i kosztuje obecnie rs. 3 k. 30, z przesyłką pocztową rs. 3 k. 60.

Otrzymaliśmy nieliczną resztę egzemplarzy dramatu W. Okońskiego

NIEWINNI

i sprzedajemy po k. 80, z przesyłką rs. 1.

Spółka Nakładowa

poleca następujące wydawnictwa swoje:

Brandes Jerzy: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora. str. 402 rs. 2.

Chmielowski Piotr dr: Autorki Polskie wieku XIX. studjum literacko-obyczajowe, ozdobione sześcioma portretami. str. 541 rs. 2 kop. 50.

Kramsztyk Stanisław: O postaci i ciężarze ziemi, str. 93, kop. 60.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki): Szkice i Obrazki, tomów cztery z portretem autora. Cena rs 5. W ozdobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Smoleński Władysław: Drobną Szlachtą w Królestwie Polskiem, studjum etnograficzno społeczne, str. 66, kop. 60.

Spencer Herbert: Zasady etyki, z 3-go wydania oryginału angielskiego przełożył Jan Karłowicz. str. 310. rs. 2.

Świąteczko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274. Cena rs. 1 kop. 80.

Biuro i ekspedycya Spółki Nakładowej: Warszawa, Złota 23.

Medal zasługi, Kraków 1887 r. II wydanie broszurki z ilustracyami.

ZATWIERDZONY PRZEZ RZĄD EXSICCATOR Osusza wilgoć, zabezpiecza od gnicia i grzybka, zastępuje farby. Broszurki bezpłatnie. — Inż. G.Ritter. 39 Królewska 39 POSZUKUJĘ AGENTÓW

Uwaga. Wynalazku mego nie należy porównywać z reklamowanymi w ostatnich czasach smołami (gudronit).

Dla czytelników gazet politycznych Wyszło z druku i jest do nabycia dzieło prof. A. OKOLSKIEGO

Ustrój Państw Europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

Cena rs. 3, z przesyłką rs. 3 kop. 30.

- 2) J. Brandes: Główne prądy literatury XIX w Tom I. Literatura emigrantów. Szkoła romantyczna w Niemczech rs. 1 k. 50
II. Literatura niemiecka — ciąg dalszy „ 1 „ 50
III. Rewolucya. Zasada powagi, Restauracya „ 1 „ 50
IV. Naturalizm w Anglii. Wordsworth, Coleridge, Walter-Scott, Keats, Moore, Shelley, Byron „ 2 „ —

3) Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona rs. 3

4) L. Liard: Logika „ 1

5) A. Espinas: Społeczeństwa zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socyologii. Autor przedstawia ustroje życia zbiorowego wśród zwierząt, dostarczając niezmiernie ciekawych objaśnień stosunków ludzkich.

Cena (w oprowie) rs. 3
UWAGA. Wszystkie powyższe dzieła abonenci Prawdy nabywać mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej doliczyć należy kop. 15 do każdego rubla.

6) E. Taylor: Zmyślność i moralność roślin Treść: Przebiegłość kwiatów. — Ich dyplomacya. — Gra w chowanego. — Obrona nie zaczepka. — Współdziałalność. — Społeczne i państwowe gospodarstwo roślin. — Ubóstwo i bankructwo. — Rabunek i morderstwo. — Odwrotna strona medalu. — Geograficzne rozpowszechnienie roślin.

Cena (w oprowie) rs. 2 k. — dla abonentów Prawdy „ 1 „ 50

7) L. H. Morgan: Społeczeństwo pierwotne: czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. B. Rozwój inteligencyi. — Rozwój idei rządu. — Rozwój idei rodziny. — Rozwój idei własności.

Cena rs. 4 k. — dla abonentów Prawdy „ 3 „ — z przesyłką pocztową „ 3 „ 50

Egzemplarze oprawne dzieła Morgana Społeczeństwo pierwotne nabywać można za dopłatą kop. 40.

8) J. Barni i A. Krzyżanowski: Męczennicy myśli (w oprowie) „ 1 „ —

9) A. Świętochowski: O powstawaniu praw moralnych „ 1 „ 50

10) W. Okoński: Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Błazen, Za maską) „ 1 „ —

11) — O życie, powiastki: Chawian Rubin, Karl Krug, Damian Capenko „ — „ 50

12) — Klemens Boruta, powieść „ — „ 40

13) Dr Azam: Charakter w zdrowiu i w Chorobie rs. 1

UWAGA. Abonenci, którzy prenumerowali Prawdę przez cały r. 1887, otrzymali w grudniu dodatek nadzwyczajny, pierwszą część (25 arkuszy druku) dzieła Historya wieku XIX; ci zaś, którzy będą prenumeratorem przez półrocze pierwsze roku obecnego, otrzymają w czerwcu resztę tegoż dzieła (ark. 15).

BYRON

w urywkach ułożonych przez N. Hirszbanda. Cena rs. 1 k. 20., z przesyłką pocztową rs. 1 k. 25.

Szan. abonentów w Warszawie i na prowincyi upraszamy o natychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub nieodbiorze PRAWDY. Pismo nasze wysyłane jest w Warszawie w sobotę i niedzielę każdego tygodnia, na pocztę zaś — w sobotę.

Prenumeratorky „PRAWDY“ otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatek bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.